una caput seri nata nepotis alit,
qui, cum diuiniis uix tandem inuentus auitis
nomen testatas intulit in tabulas,
impia derisi gentilis gaudia tollens

suscitat a cano uolturium capit:
nec tantum niueo gauisa est ulla columbo
compar, quae multo dicitur improbius
oscula mordenti semper decerpere rostro,
quam quae praecipue multiuola est mulier.

sed tu horum magnos uicisti sola furores,
ut semel es flauo conciliata uiro.

130

aut nihil aut paulo cui tum concedere digna
lux mea se nostrum contulit in gremium,
quam circumcursans hinc illinc saepe Cupido
fulgebat crocina candidus in tunica.

quae tamen etsi uno non est contenta Catullo,
rara uerecundae furta feremus erae,
ne nimium simus stultorum more molesti.
saepe etiam Iuno, maxima caelicolum,

112 audet *V*: corr. *Palmerius* amphitrioniadis (*amphyti-* *X*) *V*
114 pertulit *V*: corr. *β* 115 tereretur *R*, terneretur *O*, treneretur *G*:
terretur *rmg* 118 tamen *Heyse et indomitam Statius*: tuum domi-
tum *V* 119 tam *O*, causa *X* (al. neque tam carum *R*) 124 scu-
scitata cano uoltarium *V* 128 quam quae *Auantius³*, quantum
Calph.: quamquam *V* 129 tu horum *η*: tuorum *V* 130 es
flauo *ζη*: efflauo *O*, esflauo *X* 131 tum *Auantius³*: tu *V*

CARMEN LXVIII

coniugis in culpa flagrantem concoquit iram,
noscens omniuoli plurima furta Iouis.

140

atqui nec diuis homines componier aequum est,

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

ingratum tremuli tolle parentis onus.

nec tamen illa mihi dextra deducta paterna

fragrantem Assyrio uenit odore domum,

sed furtiuia dedit mira munuscula nocte,

145

ipsius ex ipso dempta uiri gremio.

quare illud satis est, si nobis is datur unis

quem lapide illa dies candidiore notat.

hoc tibi, quod potui, confectum carmine munus

pro multis, Alli, redditur officiis,

150

ne uestrum scabra tangat rubigine nomen

haec atque illa dies atque alia atque alia.

huc addent diui quam plurima, quae Themis olim

antiquis solita est munera ferre piis.

sitis felices et tu simul et tua uita,

155

et domus *<ipsa>* in qua lusimus et domina,

et qui principio nobis †terram dedit aufert†,

a quo sunt primo omnia nata bona,

et longe ante omnes mihi quae me carior ipso est,

lux mea, qua uiua uiuere dulce mihi est.

160

139 concoquit iram *Lachmann*: cotidiana (quot- *X*) *V* 140 furta
 ζ : facta *V* (*cf. xxiii. 10*) 141 atqui θ : at quia δ : atque *V* 141 com-
ponier *Calph.*: componere *V* Post u. 141 lacunam indicauit *Marcilius*
143 dextra θ : de astra *X* 144 flagrantem *V* 145 mira
uix recte *V*: rara *Haupt* 147 is] hiis *O*, his *X* 148 diem 1473,
fort. recte 149 quo *Muretus* 150 Alli *Scaliger*: aliis *V*
155 sitis $\zeta\eta$: satis *V* uita r : uice *O*, uite *G*, uirtute *R* 156 ipsa
add. $\zeta\eta$, post qua *add.* nos uel olim alii 157 locus *conclamatus*
158 bona ζ : bono *V* semina nata boni *Peiper* 159 qui *G*
160 d. mihi est β , d. mihi ζ : mihi d. est *V*

CATVLLI

LXIX

NOLI admirari, quare tibi femina nulla,
 Rufe, uelit tenerum supposuisse femur,
 non si illam rarae labefactes munere uestis
 aut perluciduli deliciis lapidis.
 laedit te quaedam mala fabula, qua tibi fertur 5
 ualle sub alarum trux habitare caper.
 hunc metuunt omnes, neque mirum: nam mala ualde est
 bestia, nec quicum bella puella cubet.
 quare aut crudelem nasorum interfice pestem,
 aut admirari desine cur fugiunt. 10

LXX

NVLLI se dicit mulier mea nubere malle
 quam mihi, non si se Iuppiter ipse petat.
 dicit: sed mulier cupido quod dicit amanti,
 in uento et rapida scribere oportet aqua.

LXXI

Si cui iure bono sacer alarum obstitit hircus,
 aut si quem merito tarda podagra secat,
 aemulus iste tuus, qui uestrum exercet amorem,
 mirifice est ta te nactus utrumque malum.
 nam quotiens futuit, totiens ulciscitur ambos: 5
 illam afflit odore, ipse perit podagra.

LXIX 2 ruffe *V*: corr. *m* 3 non illam rarae *Calph.* (si add. *Aldina*):
 nos illa mare *V* 4 pro luciduli *R* 5 qua *g*: que *V* 8 qui
 cum *β*: cui cum *V*

LXXI 1 cui *Calph.* (quo *Vossius*): qua *V* (qua al. quo *R*) iure
Pall., *Virro* *B.* *Guarinus*: uiro *V* sacer alarum *Calph.*: *sacratorum O*,
sacrorum X 2 quem *θ*: quam *V* podraga *X* secat *ζ*: secunt
O, secum *X* 3 nostrum *g*

CARMEN LXXII

LXXII

DICEBAS quondam solum te nosse Catullum,
 Lesbia, nec p^{rae} me uelle tenere Iouem.
 dilexi tum te non tantum ut uulgus amicam,
 sed pater ut gnatos diligit et generos.
 nunc te cognoui: quare etsi impensius uror, 5
 multo mi tamen es uilior et leuior.
 qui potis est, inquis? quod amantem iniuria talis
 cogit amare magis, sed bene uelle minus.

LXXIII

DESINE de quoquam quicquam bene uelle mereri
 aut aliquem fieri posse putare pium.
 omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne
 ⟨prodest,⟩ immo etiam taedet obestque magis;
 ut mihi, quem nemo grauius nec acerbius urget, 5
 quam modo qui me unum atque unicum amicum habuit.

LXXIV

GELLIVS audierat patruum obiurgare solere,
 si quis delicias diceret aut faceret.
 hoc ne ipsi accideret, patrui perdepsuit ipsam
 uxorem et patruum reddidit Arpocratem.
 quod uoluit fecit: nam, quamuis irrumet ipsum 5
 nunc patruum, uerbum non faciet patruus.

LXXII 8 citat Donatus in Terentium, Andr. 718.

LXXII 2 p^{rae} me R, prime O, per me G 6 mi tamen es A.
Guarinus: ita me nec V 7 quod β: quam V

LXXIII 1 quicquam ζ: quisquam V 4 prodest add. *Auantius*³,
 iuuerit *Baehrens*, iam iuuat *Munro* 4 obstetque R (stetque r) magis
Aldina: magisque magis V 5 quem γ: que V 6 habet X
 (habuit in margine R)

LXXIV 1 Selius O (Sellius O corr.), Lelius G, Lelius al. Gellius R
 solere B. *Guarinus:* flere V 3 perdespuit V: corr. ‘uir eruditus’ apud
Statium 4 harpocratem V

CATVLLI

LXXV

Hvc est mens deducta tua mea, Lesbia, culpa
 atque ita se officio perdidit ipsa suo,
 ut iam nec bene uelle queat tibi, si optima fias,
 nec desistere amare, omnia si facias.

LXXVI

SIQVA recordanti benefacta priora uoluptas
 est homini, cum se cogitat esse pium,
 nec sanctam uiolasse fidem, nec foedere nullo
 diuum ad fallendos numine abusum homines,
 multa parata manent in longa aetate, Catulle, 5
 ex hoc ingratu gaudia amore tibi.
 nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere possunt
 aut facere, haec a te dictaque factaque sunt.
 omnia quae ingratae perierunt credita menti.
 quare iam te cur amplius excrucies ? 10
 quin tu animo offiras atque istinc teque reducis,
 et dis inuitis desinis esse miser ?
 difficile est longum subito deponere amorem,
 difficile est, uerum hoc qua lubet efficias:
 una salus haec est, hoc est tibi peruincendum,
 hoc facias, siue id non pote siue pote. 15
 o di, si uestrum est misereri, aut si quibus umquam
 extremam iam ipsa in morte tulistis opem,

LXXV 3 uelle queat *Lachmann* (queam θ): uelleque tot *V*

LXXVI 3 nullo *V* (*cf. xlvi. 4*): in ullo θ , *fort. recte* 5 manent $\zeta\eta$:
 manentum *O*, manenti *X* 8 sint *O* 9 omniaque *V* 10 iam
 te cur $\zeta\eta$: cur te iam *V* 11 quin θ : qui *V* tu *r*: tui *V* affiras
R 12 istinc teque *Heinsius*: instincteque *O*, -toque *X* 12 dis γ ,
 deis ϵ : des *V* 13 amicum *R* 14 hec *O* 15 quam lubet *V*:
corr. ζ officias *O* 15 hoc *R*: hec *V* 16 hoc *R*: hec *V* faties
R 17 miseri *O* 18 extremam *cod. Berol.*: extremo *V* (-ma *r*)
 ipsa in *Aldina*: ipsam *V*

CARMEN LXXVI

me miserum aspicite et, si uitam puriter egi,
 eripite hanc pestem perniciemque mihi, 20
 quae mihi subrepens imos ut torpor in artus
 expulit ex omni pectore laetitas.
 non iam illud quaero, contra me ut diligit illa,
 aut, quod non potis est, esse pudica uelit:
 ipse ualere opto et taetrum hunc deponere morbum. 25
 o di, reddite mi hoc pro pietate mea.

LXXVII

R_{VFE} mihi frustra ac nequiquam credite amice
 (frustra? immo magno cum pretio atque malo),
 sicne subrepsti mi, atque intestina perurens
 ei misero eripuisti omnia nostra bona?
 eripuisti, heu heu nostrae crudele uenenum 5
 uitae, heu heu nostrae pestis amicitiae.

LXXVIII

GALLVS habet fratres, quorum est lepidissima coniunx
 alterius, lepidus filius alterius.
 Gallus homo est bellus: nam dulces iungit amores,
 cum puero ut bello bella puella cubet.
 Gallus homo est stultus, nec se uidet esse maritum, 5
 qui patruus patrui monstret adulterium.

21 quae *Calph.*: seu *V* torpor *η*: corpore *V* 22 delitias *R*
 23 me ut *β*, ut me *ζ*: me ut me *V* 26 dei *V* (dii *R*) mi *r*: michi
V pro pietate *m*: proprietate *V* 3 surrepsti *Calph.*:
 LXXVII 1 ruffe *V*: corr. *m* amico *X* 3 surrepsti *Calph.*:
 subrepti *O*, subrecti *X* mei *V* 4 ei *Lachmann*, sic *ζ*: si *V* (si al.
 mi *R*) 5 et 6 heu heu *r*: heu *V* (he heu *G*) 6 nostro *X* pestis
B. Guarinus: pectus *V*

CATVLLI

LXXVIII^b

* * * * *

sed nunc id doleo, quod purae pura puellae
 suauia comminxit spurca saliuia tua.
 uerum id non impune feres: nam te omnia saecla
 noscent et, qui sis, fama loquetur anus.

LXXIX

LESBIVS est pulcer. quid ni? quem Lesbia malit
 quam te cum tota gente, Catulle, tua.
 sed tamen hic pulcer uendat cum gente Catullum,
 si tria notorum suauia reppererit.

LXXX

QVID dicam, Gelli, quare rosea ista labella
 hiberna fiant candidiora niue,
 mane domo cum exis et cum te octaua quiete
 e molli longo suscitat hora die?
 nescio quid certe est: an uere fama susurrat
 grandia te medii tenta uorare uiri?
 sic certe est: clamant Victoris rupta miselli
 ilia, et emulso labra notata sero.

5

LXXVIII^b *Hos quattuor uersus post lxxvii. 6 posuit Scaliger, alibi alii
 2 comminxit Scaliger: connuxit O, coniunxit X 3 u. id non O, u.
 non id G, id u. non R 4 quis scis X fama loquetur anus Calph.:
 famuloque tanus V (canus G, tanus al. -e- R)*

LXXIX 1 ni quem Calph. (ni iam 1473): inquam V mallit X
 4 natorum X repererit X

LXXX 2 ruberna O 3 exis et ζη: exisset V 6 tanta V (tanta
 al. tenta R) 8 ilia et emulso B. Guarinus (*P. Valerianus et G. Faernus, teste Statio*): ille te mulso V

CARMEN LXXXI

LXXXI

NEMONE in tanto potuit populo esse, Iuuenti,
 bellus homo, quem tu diligere inciperes,
 praeterquam iste tuus moribunda ab sede Pisauri
 hospes inaurata pallidior statua,
 qui tibi nunc cordi est, quem tu praeponere nobis 5
 audes, et nescis quod facinus facias?

LXXXII

QVINTI, si tibi uis oculos debere Catullum
 aut aliud si quid carius est oculis,
 eripere ei noli, multo quod carius illi
 est oculis seu quid carius est oculis.

LXXXIII

LESBIA mi praesente uiro mala plurima dicit:
 haec illi fatuo maxima laetitia est.
 mule, nihil sentis? si nostri oblita taceret,
 sana esset: nunc quod gannit et obloquitur,
 non solum meminit, sed, quae multo acrior est res, 5
 irata est. hoc est, uritur et loquitur.

LXXXIV

CHOMMODA dicebat, si quando commoda uellet
 dicere, et insidias Arrius hinsidias,
 et tum mirifice sperabat se esse locutum,

LXXXI 1 uiuenti *V*: corr. 1472 3 ab *V*: a m pisanum *O*
 5 qui *Calph.*: quid *V* 6 quod *ζη*: quid *V*
 LXXXIII 3 mulle *X* 4 sanna *O*, samia *G*, samia al. sana *R* 6
 hec *V*: corr. *G*
 LXXXIV 1 chommoda *Calph.*, chomoda *Pontanus*: commoda *V* 2
 hinsidias *Politianus* et *Calph.*: insidias he (hee *O*) *V* (he del. r) 3, 4 bic
 collocauit *Politianus*, post u. 10 *V*

CATVLLI

cum quantum poterat dixerat hinsidias.
 credo, sic mater, sic liber auunculus eius, · 5
 sic maternus auus dixerat atque auia.
 hoc misso in Syriam requierant omnibus aures:
 audibant eadem haec leniter et leuiter,
 nec sibi postilla metuebant talia uerba,
 cum subito affertur nuntius horribilis, 10
 Ionios fluctus, postquam illuc Arrius isset,
 iam non Ionios esse sed Hionios.

LXXXV

ODI et amo. quare id faciam, fortasse requiris?
 nescio, sed fieri sentio et excrucior.

LXXXVI

QVINTIA formosa est multis. mihi candida, longa,
 recta est: haec ego sic singula confiteor.
 totum illud formosa nego: nam nulla uenustas,
 nulla in tam magno est corpore mica salis.
 Lesbia formosa est, quae cum pulcerrima tota est, 5
 tum omnibus una omnis surripuit Veneres.

LXXXVI 4 *Quintilianus, inst. orat. vi. 3.* 18 et Catullus, cum dicit
 ‘nulla est in corpore mica salis’, non hoc dicit, nihil in corpore eius esse
 ridiculum.

4 hinsidias *Parth.*: insidias *V* 5 liber *multis suspectum* eius *η*:
 eius est *V* 7 hoc *ε*: hec *O*, hic *G*, hic al. hec *R* syriam *g*: syria *V*
 (sir- *O*) 8 audiebant *V*: corr. *η* 11 Arius *Calph.*: arcius *O*,
 artius *X* esset *G* 12 hionios *θ* et *Politianus*: ionios *V* (ionios . . .
 Ionios *X*)

LXXXV 1 ama *Ri* 2 sed] si *O*
 LXXXVI 6 omnes *X*

CARMEN LXXXVII

LXXXVII

N^VLLA potest mulier tantum se dicere amatam
uere, quantum a me Lesbia amata mea est.
nulla fides ullo fuit umquam foedere tanta,
quanta in amore tuo ex parte reperta mea est.

LXXXVIII

QVID facit is, Gelli, qui cum matre atque sorore
prurit et abiectis peruigilat tunicis?
quid facit is, patruum qui non sinit esse maritum?
ecquid scis quantum suscipiat sceleris?
suscepit, o Gelli, quantum non ultima Tethys 5
nec genitor Nympharum abluit Oceanus:
nam nihil est quicquam sceleris, quo prodeat ultra,
non si demisso se ipse uoret capite.

LXXXIX

GELLIVS est tenuis: quid ni? cui tam bona mater
tamque ualens uiuat tamque uenusta soror
tamque bonus patruus tamque omnia plena puellis
cognatis, quare is desinat esse macer?
qui ut nihil attingat, nisi quod fas tangere non est, 5
quantumuis quare sit macer inuenies.